PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2024

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

 A Prefeitura Municipal de Minas Novas/MG no uso de suas atribuições legais
torna público a 4ª RETIFICAÇÃO do Concurso Público – Edital nº 01/2024, que
objetiva alterar os seguintes conteúdos:

 Prorrogação do prazo para realização das inscrições e para o pagamento da

taxa de inscrição;

 Inclusão da Prova Prática para os Cargos de:

 Operador de Máquina Agrícola

 Operador de Máquina Compactador de Solos

 Operador de Máquina Motoniveladora

 Operador de Máquina Pá Carregadeira

 Operador de Máquina Retroescavadeira

O prazo para realização da inscrição fica prorrogado para até o dia 11/07/2024, a
qual poderá ser realizada de forma presencial ou via internet, conforme
estabelecido no edital.

A data limite para pagamento do boleto bancário referente à taxa de inscrição fica
prorrogada até o dia 12/07/2024. Os candidatos que fizeram a inscrição e que não
efetuaram o pagamento poderão emitir a 2ª via do boleto na “área do candidato”
no site www.reisauditores.com.br com a nova data de vencimento.

Haverá Prova Prática de caráter eliminatório para os candidatos aos cargos de:
Operador de Máquina Agrícola, Operador de Máquina Compactador de Solos,
Operador de Máquina Motoniveladora, Operador de Máquina Pá Carregadeira e
Operador de Máquina Retroescavadeira, conforme critérios estabelecidos no item
7.3 abaixo.

Segue abaixo o cronograma com as novas datas e a inclusão da prova prática:

Permanecem inalterados os demais itens do edital.

Reis & Reis Auditores Associados, 26 de junho de 2024.

http://www.reisauditores.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2024

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

27/05/2024
a

11/07/2024

A partir das 08h00min.
do dia 27/05/2024 até às

23h59min. do dia
11/07/2024

Período de Inscrições VIA

INTERNET dos candidatos ao
concurso público.

Vencimento do boleto dia
12/07/2024

No site  www.reisauditores.com.br

27/05/2024
a

11/07/2024

08h00min. às 12h00min
e de 14h00min. às

17h00min.

Período de Inscrições

PRESENCIAIS dos candidatos
ao concurso público.

(Exceto sábados, domingos e
feriados)

Vencimento do boleto dia
12/07/2024

Prefeitura Municipal de Minas Novas,
Praça Sebastião Leme do Prado, 15,

Centro, Minas Novas/MG,
CEP: 39650-000.

23/07/2024 A partir das 17h00min

Divulgação da relação de
inscrições e Listagem de

Candidatos que solicitaram
Condições Especiais.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal
de Minas Novas/MG, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.minasnovas.mg.gov.br

24/07/2024
a

26/07/2024

24 horas pela Internet;
08h00min. às 12h00min

e de 14h00min. às
17h00min.

 Exceto sábados,
domingos e feriados.

Prazo para protocolo de recurso
sobre as inscrições e solicitação

de condições especiais.

No site www.reisauditores.com.br ou
Presencial: Prefeitura Municipal de Minas
Novas, Praça Sebastião Leme do Prado,

15, Centro, Minas Novas/MG, CEP: 39650-
000.

13/08/2024 A partir das 17h00min.
Julgamento recursos sobre as

inscrições e solicitação de
condições especiais.

No site www.reisauditores.com.br
“área do candidato”

20/08/2024 A partir das 17h00min.

Divulgação da Planilha
indicando o local e horário de

realização das Provas Objetivas
de Múltipla Escolha.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal
de Minas Novas/MG, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.minasnovas.mg.gov.br

25/08/2024 -
Realização da Prova Objetiva

de Múltipla Escolha.

Local e horário de realização: a divulgar

dia 20/08/2024

26/08/2024

A partir das 17h00min.

Divulgação dos gabaritos da
Prova Objetiva de Múltipla

Escolha

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal
de Minas Novas/MG, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.minasnovas.mg.gov.br

ANEXO III

http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.minasnovas.mg.gov.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.minasnovas.mg.gov.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.minasnovas.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2024

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

27/08/2024
a

29/08/2024

24 horas pela Internet;
08h00min. às 12h00min

e de 14h00min. às
17h00min.

 Exceto sábados,
domingos e feriados.

Prazo para protocolo de recurso
sobre os gabaritos da Prova
Objetiva de Múltipla Escolha.

No site www.reisauditores.com.br ou
Presencial: Prefeitura Municipal de Minas
Novas, Praça Sebastião Leme do Prado,

15, Centro, Minas Novas/MG, CEP: 39650-
000.

08/10/2024 A partir das 17h00min.

Divulgação do julgamento dos
recursos sobre os gabaritos da

Prova Objetiva de Múltipla
Escolha, Divulgação do

Gabarito Oficial e Divulgação do
Resultado Provisório.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal
de Minas Novas/MG, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.minasnovas.mg.gov.br

09/10/2024
a

11/10/2024

24 horas pela Internet;
08h00min. às 12h00min

e de 14h00min. às
17h00min.

 Exceto sábados,
domingos e feriados.

Prazo para protocolo de recurso

sobre o Resultado Provisório.

No site www.reisauditores.com.br ou
Presencial: Prefeitura Municipal de Minas
Novas, Praça Sebastião Leme do Prado,

15, Centro, Minas Novas/MG, CEP: 39650-
000.

08/10/2024
a

15/10/2024

Horário dos Correios;
Presencial: 08h00min.

às 12h00min e de
14h00min. às 17h00min.

 Exceto sábados,
domingos e feriados.

Prazo para protocolo da Prova
de Títulos

(Cargos de Nível Superior)

Postados via Correios, por SEDEX, dentro
do prazo estabelecido, para a Central de

Atendimento ao Candidato da Reis e Reis
Auditores Associados, à Rodovia Januário

Carneiro, 876, Sala 304, Center Ville
Empresarial, Nova Lima/MG,

CEP: 34.004-642 ou Presencial: Prefeitura
Municipal de Minas Novas, Praça

Sebastião Leme do Prado, 15, Centro,
Minas Novas/MG, CEP: 39650-000.

29/10/2024 A partir das 17h00min.

Divulgação do julgamento dos
recursos sobre o Resultado

Provisório e Convocação para
realização da Prova Prática para

os cargos de: Operador de
Máquina Agrícola, Operador de

Máquina Compactador de
Solos, Operador de Máquina
Motoniveladora, Operador de
Máquina Pá Carregadeira e

Operador de Máquina
Retroescavadeira

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal
de Minas Novas/MG, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.minasnovas.mg.gov.br

03/11/2024 -

Realização da Prova Prática
para os cargos de: Operador

de Máquina Agrícola,
Operador de Máquina

Compactador de Solos,
Operador de Máquina

Motoniveladora, Operador de
Máquina Pá Carregadeira e

Operador de Máquina
Retroescavadeira

Local e horário de realização: a divulgar
dia 29/10/2024

http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.minasnovas.mg.gov.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.minasnovas.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2024

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

05/11/2024 A partir das 17h00min.

Divulgação do Resultado da

Prova de Títulos, Prova Prática
e do Resultado Geral.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal
de Minas Novas/MG, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.minasnovas.mg.gov.br

06/11/2024
a

08/11/2024

24 horas pela Internet;
08h00min. às 12h00min

e de 14h00min. às
17h00min.

 Exceto sábados,
domingos e feriados.

Prazo para protocolo de recurso

sobre o Resultado Geral.

No site www.reisauditores.com.br ou
Presencial: Prefeitura Municipal de Minas
Novas, Praça Sebastião Leme do Prado,

15, Centro, Minas Novas/MG, CEP: 39650-
000.

14/11/2024 A partir das 17h00min.
Julgamento dos recursos sobre

o Resultado Geral.
No site www.reisauditores.com.br

“área do candidato”

14/11/2024 A partir das 17h00min

Divulgação do Resultado
Final Definitivo apto à

homologação pelo Prefeito
Municipal.

Quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Minas Novas/MG, e nos

sites www.reisauditores.com.br
www.minasnovas.mg.gov.br

7.3.1 Haverá Prova Prática de caráter Eliminatório, no dia 03/11/2024, para os candidatos aos
cargos de Operador de Máquina Agrícola, Operador de Máquina Compactador de Solos,
Operador de Máquina Motoniveladora, Operador de Máquina Pá Carregadeira e Operador
de Máquina Retroescavadeira que tiverem sido aprovados na prova objetiva, conforme item
6.7, dentro do quantitativo de até 5 (cinco) vezes o número de vagas disponibilizadas,
respeitados os empates na última posição.  Acontecendo empate na última colocação da lista
dos aprovados serão convocados os candidatos que tiverem a mesma pontuação. Os candidatos
que não forem convocados para essa prova estarão automaticamente eliminados do Concurso
Público.

7.3.1.1 A convocação para as Provas Práticas será no dia 29/10/2024.

7.3.1.2 A avaliação das Provas Práticas dar-se-á através dos conceitos APTO ou INAPTO.

7.3.1.3 A Prova Prática sendo de caráter eliminatório não será somado aos pontos obtidos nas
Provas Objetivas de Múltipla Escolha.

7.3.1.4 O candidato que obtiver o conceito INAPTO será eliminado do Concurso.

7.3.1.5 Não haverá segunda chamada da Prova Prática por ausência do candidato, seja qual for
o motivo alegado.

7.3.2 Será considerado eliminado das Provas Práticas e, consequentemente, eliminado do
concurso público o candidato que:

7.3  DAS PROVAS PRÁTICAS

http://www.reisauditores.com.br/
http://www.minasnovas.mg.gov.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.minasnovas.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2024

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

a) Não comparecer para a realização da prova prática no horário e local determinado;
b) Não apresentar a documentação exigida no dia da realização da prova prática;
c) Não concluir a atividade descrita ou solicitada, de acordo com o roteiro da prova prática
estabelecido para o cargo.

7.3.3 A Prova Prática para os cargos de Operador de Máquina Agrícola, Operador de Máquina
Compactador de Solos, Operador de Máquina Motoniveladora, Operador de Máquina Pá
Carregadeira e Operador de Máquina Retroescavadeira constará de desenvolvimento de
manobra de deslocamento de material e/ou escavação de vala utilizando equipamentos
apropriados. O candidato será avaliado no Exame Prático em função da pontuação negativa por
faltas cometidas durante todas as etapas do exame, atribuindo-se a seguinte pontuação:

• Uma falta eliminatória: reprovação;
• Uma falta grave: 03 (três) pontos negativos;
• Uma falta média: 02 (dois) pontos negativos;
• Uma falta leve: 01 (um) ponto negativo.

Será considerado INAPTO na Prova Prática o candidato que cometer falta eliminatória ou cuja
soma dos pontos negativos ultrapasse a 3 (três) pontos.

Da Classificação das faltas.

Faltas Eliminatórias:
• Acionar o equipamento sem as devidas verificações de segurança;
• Ultrapassar a barreira de segurança delimitada através de fitas ou cones;
• Perder o controle do equipamento;
• Movimentar o equipamento de maneira a colocar em risco a incolumidade das pessoas ou a
integridade do equipamento e instalações.
• Causar dano, quebra ou prejuízo patrimonial ao Poder Público ou a terceiros em razão de dolo,
dolo eventual, imprudência, imperícia ou negligência.
• Cometer qualquer infração de trânsito de natureza gravíssima prevista no Código de Trânsito
Brasileiro.

Faltas Graves:
• Não proceder a manobra determinada após a 3 (terceira) tentativa ou após transcorridos mais
de 15 (quinze) minutos do inicio do exame.
• Não remover o material determinado por completo;
• Não estacionar o equipamento de maneira apropriada.
• Não usar o EPI fornecido;
• Cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza grave prevista no Código de Trânsito
Brasileiro.

Faltas Médias:
• Remover material não determinado em razão de erro na altura ou inclinação;
• Não apresentar nivelamento correto no material deslocado.
• Interromper o funcionamento do motor, sem justa razão, após o início da prova;
• Utilizar de maneira incorreta o abafador do motor;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2024

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

• Desengrenar o equipamento durante a execução do exame;
• Acelerar o motor do equipamento de maneira desnecessária ou fora do limite de rpm normal;
• Engrenar ou utilizar as marchas de maneira incorreta, durante o percurso;
• Cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza média prevista no Código de Trânsito
Brasileiro.

Faltas Leves:
• Provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado;
• Ajustar incorretamente o banco do equipamento destinado ao condutor;
• Utilizar ou Interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo;
• Cometer qualquer outra infração de natureza leve prevista no Código de Trânsito Brasileiro.

7.3.3.1 Para se submeter-se à Prova Prática para os cargos de Operador de Máquina Agrícola,
Operador de Máquina Compactador de Solos, Operador de Máquina Motoniveladora,
Operador de Máquina Pá Carregadeira e Operador de Máquina Retroescavadeira, os
candidatos deverão comparecer ao local designado para a prova prática com antecedência
mínima de 30 (trinta) minutos, munidos da Carteira Nacional de Habilitação na Categoria exigida
para o cargo Anexo I quando for o caso, e original do documento de identidade, não sendo
aceitos protocolos ou declarações.

7.3.3.1.1 Caso o candidato não porte documentação exigida e compatível, conforme descrito no
item anterior, não terá o direito de executar a prova e será eliminado.